

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

RE	QL	JER	IME	NT	O

DESPACHO

APROVADO

Presidente

000407 No

EMENTA:

MOÇÃO DE REPÚDIO CONTRA O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, SR.JOÃO DÓRIA, POR DESCUMPRIR PROMESSA DE INSTALAÇÃO DE UM BATALHÃO DE AÇÕES ESPECIAIS DA POLÍCIA MILITAR - BAEP, AINDA EM 2019, NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO/SP.

Senhor Presidente

É com muita preocupação e desesperança que recebemos a notícia de que o Governador do Estado de São Paulo, João Dória, teria esquecido de sua promessa feita em outubro de 2018 (https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2018/10/29/ribeirao-e-taubateserao-as-primeiras-cidades-a-receber-batalhao-especial-da-pm-e-deic-diz-doria.ghtml) quanto à instalação em 2019 de uma unidade do Batalhão de Ações Especiais da Polícia Militar (BAEP) em nossa cidade.

Segundo site do Jornal Cidade On (https://www.acidadeon.com/ribeiraopreto/cotidiano/policia/NOT,0,0,1404123,doria+descumpr e+promessa+e+deixa+ribeirao+preto+sem+baep.aspx?fbclid=lwAR1jLSf7LshK0rngfJmk6ey6 q1XIZWp1K5IsqG7o3oqOxj1upWoAfU6AFVw) o Governador teria feito o anúncio das cidades que seriam contempladas com tais Batalhões, deixando Ribeirão Preto em segundo plano.

A população ribeirão-pretana não merece esse descaso; a necessidade de ações urgentes e efetivas que objetivem a diminuição da violência e combate ao crime em nossa cidade precisa ser tratada como prioridade.

Por tais razões, REQUEREMOS, na forma regimental, depois de ouvido o douto Plenário desta Egrégia Casa de Leis, que conste na ata dos trabalhos legislativos Moção de Repúdio ao Governador do Estado de São Paulo, Sr.JOÃO DÓRIA, no endereço: Palácio dos Bandeirantes - Avenida Morumbi, 4500, São Paulo/SP, CEP: 05650-905.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2019

Alessandro MARACA

Vereador

EXPEDIENTE:

ATO Nº

OF. No

DATA

FUNCIONÁRIO: FMR